**Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta**

**DIPLOMOVÁ PRÁCE**

**Podmínky prohlášení konkursu**

**Konzultant: Prof JUDr. František Zoulík, CSc.**

**Autor práce: Magda Hovorková**

**Leden 2006**

**Prohlašuji, že jsem tuto práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.**

**M.H.**

## OBSAH

1. Úvod..... 1
2. Konkurs..... 2
2.1. Právní úprava konkursního řízení..... 2
2.2. Fáze a průběh konkursního řízení..... 5
3. Podmínky prohlášení konkursu..... 6
3.1. Obecně o podmínkách..... 6
3.2. Vývoj podmínek prohlášení konkursu..... 6
3.3. Dělení podmínek..... 19
4. Procesní podmínky prohlášení konkursu ..... 19
4.1. Obecně ..... 19
4.2. Zahájení řízení ..... 20
4.3. Procesní podmínky na straně soudu ..... 27
4.4. Procesní podmínky na straně účastníků ..... 30
4.5. Ne bis in idem ..... 35
5. Hmotněprávní podmínky prohlášení konkursu..... 36
5.1. Obecně ..... 36
5.2. Úpadek..... 37
5.2.1. Více věřitelů ..... 38
5.2.2. Insolvence..... 39
5.2.3. Zastavení plateb..... 40
5.2.4. Předlužení..... 41
5.3. Majetek postačující ke krytí nákladů konkursu ..... 42
5.4. Negativní podmínky prohlášení konkursu..... 43
6. Zkoumání podmínek a důsledky jejich nesplnění..... 45
6.1. Zkoumání podmínek v průběhu řízení..... 45
6.2. Vliv nesplnění podmínek na průběh řízení..... 47
7. Budoucí vývoj ..... 48
7.1. Obecně..... 48
7.2. Procesní podmínky..... 50
7.2.1. Zahájení řízení..... 50
7.2.2. Podmínky na straně soudu..... 52

7.2.3. Podmínky na straně účastníků..... 52
7.3. Hmotněprávní podmínky..... 53
7.3.1. Úpadek..... 53
7.3.2. Majetek postačující ke krytí nákladů insolvenčního řízení..... 54
7.4. Negativní podmínky..... 55
8. Závěr..... 55
Bibliografie..... 59

## 1. Úvod

Změna centrálně plánovaného hospodářství na hospodářství tržní, která proběhla po roce 1989, s sebou přinesla také vznik nové kategorie subjektů, a to podnikatelů. Nastal také rozvoj obchodních společností a smluvních vztahů mezi subjekty, ať už se jednalo o podnikatele či nepodnikatele, osoby právnické či fyzické.

Součástí tržního hospodářství, i když by se to dalo považovat za nutné zlo, jsou situace, kdy dlužník nesplní svůj závazek vůči věřiteli. Může se jednat pouze o neochotu plnit, nicméně časté jsou také případy, kdy dlužník zkrátka nemá prostředky pro uspokojení svého věřitele. Taková situace se potom promítá na fungování celého systému, neboť platební neschopnost jednoho subjektu může způsobit platební neschopnost subjektů dalších, které počítali s příjmy ze splnění dlužníkovy závazku, a tyto prostředky jim nyní chybí k uspokojení vlastních věřitelů.

Věřitelé potom musejí přistoupit k vymáhání svojí pohledávky některou z cest, které náš právní řád nabízí. Takovým způsobem bývá nejčastěji individuální výkon rozhodnutí. Nutno však podotknout, že tento způsob nevede mnohdy k uspokojení věřitele, a už vůbec ne v přiměřeném čase, neboť přetíženost a pomalost českého soudnictví je dobře známá a je častým důvodem kritiky.

Českým soudům se dá vyhnout, je-li spor řešen v řízení rozhodčím. Tento způsob řešení se však zatím příliš nezažil a není často k vidění ustanovení ve smlouvě, které by stanovilo pravomoc rozhodčího soudu pro spory vyplývající z daného závazkového vztahu.

Další způsob je vymáhání pohledávky v konkursním řízení. I když dle zákona konkurs a vyrovnání nemají primárně sloužit k vymáhání individuálních pohledávek, nýbrž k uspořádání majetkových poměrů mezi více subjekty, je konkurs často jediným způsobem, jakým se věřitel domůže

svého práva. Zjednodušeně řečeno, dochází při konkursu k tomu, že majetek dlužníka<sup>1</sup>, který spadá do konkursní podstaty, je za předem stanovených podmínek použit k uspokojení dlužnickových věřitelů, kteří svoji pohledávku v konkursu přihlásili. Pokud tento majetek nepostačuje k plnému uspokojení všech, což je pravidlem<sup>2</sup>, uspokojí se poměrně s tím, že neuspokojené části pohledávek nezanikají. Zanikne však často dlužník, pokud je tento právníkem osobou, a věřitelé se tedy často nedomůžou svých pohledávek zcela. Je tedy očividné, že včasné prohlášení konkursu, tedy takové, kdy dlužník ještě má tolik majetku, aby byli věřitelé uspokojeni ve svých nárocích co nejlépe, je klíčovým prvkem. Pravdou však zůstává, že z tisíce navrhovaných konkursů jich bývá prohlášeno možná sto<sup>3</sup>. Důvodem je nesplnění podmínek pro prohlášení konkursu, ať již hmotněprávních, či procesněprávních.

Jaké jsou však tedy ony podmínky, které musejí být splněny, aby byl konkurs na majetek dlužníka prohlášen? Jakým směrem se ubírala, ubírá a bude ubírat právní úprava v této oblasti? A je tato úprava vyhovující, či nikoli? To jsou otázky, na které budu hledat odpověď v této diplomové práci.

V následujících kapitolách se budu postupně věnovat konkursu a jeho právní úpravě, dále se zaměřím konkrétně na podmínky prohlášení konkursu, jejich vývoj a dělení. Následovně se podrobněji zaměřím na dvě hlavní skupiny podmínek, a to hmotněprávní a procesní, a na jednotlivé podmínky spadající do těchto skupin. Věnovat se budu také tomu, jakým způsobem jsou podmínky v řízení zkoumány a jaké následky s sebou přináší nesplnění jednotlivých podmínek. Jelikož v době, kdy pracuji na této práci, je již

<sup>1</sup> Do konkursní podstaty však může spadnout i majetek, který nepatří dlužníkovi a na druhou stranu ne všechen dlužníkuv majetek spadá do konkursní podstaty (§ 6 odst. 2 a 3, § 27 odst. 5 ZKV)

<sup>2</sup> Pokud by došlo k plnému uspokojení všech věřitelů, bylo by to signálem, že nebyly dány důvody pro prohlášení konkursu, nebo dlužník pouze neměl dostatek likvidních prostředků a teprve konkurs jej donutil svůj majetek rozprodat pro uspokojení věřitelů.

<sup>3</sup> Jiřina Kotoučová, Přemysl Raban: Konkurs a vyrovnání, Orac 1999

v projednávání v Parlamentu nový insolvenční zákon, podívám se také, jaké změny by mohl tento zákon přinést, kdyby byl schválen v podobě, v jaké ji vláda navrhla. Konečná verze tohoto zákona je v současné době pochopitelně nejasná. Na závěr bych ráda zhodnotila, zda je současná úprava vyhovující a zda nový zákon má šanci přinést výrazné zlepšení celé situace v České republice.

## **2. Konkurs**

### **2.1. Právní úprava konkursního řízení**

Zákon, který upravuje konkursní řízení, byl přijat v roce 1991 a vyhlášen pod číslem 328/1991 Sb. Nabyl účinnosti dne 1. října 1991. Zákon byl mnohokrát novelizován a ovlivnily jej i tři nálezy ústavního soudu (viz níže). Tento předpis není možné zařadit ani do skupiny zákonů procesních, ani hmotněprávních, neboť zákon o konkursu a vyrovnání obsahuje normy z obou oblastí. Upravuje jak hmotněprávní stránku konkursu, tak některé otázky procesní. Na ty procesní otázky, které nejsou zákonem o konkursu a vyrovnání upraveny, se aplikuje občanský soudní řád, a to přiměřeně. Aplikují se tedy ty normy, které jsou z hlediska konkursního řízení vhodné, popřípadě se částečně modifikují a přizpůsobí.

O tom, jaká je vlastně povaha samotného konkursu, se vedly a vedou diskuse. Lze se setkat s názory, že konkursní řízení je zvláštní forma řízení exekučního. Druhý názor tvrdí, že konkurs je součástí civilního procesu. Poslední, nejčastější (a také nejsprávnější) je názor, podle kterého je konkursní řízení specifickou formou civilního procesu<sup>4</sup>. Od exekuce se konkurs liší v několika zásadních rysech.

[…]


#### 8. Závěr

Po tom, co bylo vyloženo, jaké jsou podmínky prohlášení konkursu podle stávající právní úpravy a podle úpravy budoucí, bylo by na místě zhodnotit, jaké jsou nedostatky či naopak přednosti toho kterého řešení.

<sup>126</sup> § 108 NIZ

<sup>127</sup> § 109 odst. 1 NIZ

<sup>128</sup> předběžné moratorium se uplatní při hrozícím úpadku

Problémem současného ZKV je především fakt, že jeho znění je ovlivněno velkým počtem novel, o nichž bylo pojednáno výše v kapitole o vývoji podmínek prohlášení konkursu. Všechny tyto novely se snažily zákon upřesnit, odstranit aplikační a interpretační potíže, či jej přizpůsobit celkovému vývoji práva a společnosti. Faktem ale je, že novelizace probíhala dosti nedůsledně a zákon tak působí značně nekomplexně. Jedná se například o ustanovení o osobách, které jsou oprávněny podat návrh na prohlášení konkursu. Výčet v § 4 odst. 1 se jeví jako taxativní<sup>129</sup>, následující odstavec 4b nicméně přiznává toto právo (či povinnost) také správci konkursní podstaty, a nejnovější novela taktéž orgánu dozoru a dohledu v případě finančních institucí. Novely, usilující o zpřehlednění a zpřesnění právní úpravy často odstranily jeden nedostatek, ale druhý v zákoně ponechaly či dokonce novou otázku vyvolaly. Jako příklad může posloužit novela č. 105/2000. Tato novela vrátila do zákona výraz „po delší dobu“, což je nepochybně správné, zavedla také povinnost podat návrh na prohlášení konkursu, což je také jistě cíl chvályhodný, za porušení této povinnosti však zákon nestanovil žádné sankce. Praktická použitelnost těchto ustanovení byla tedy minimální a v budoucnu si vyžádala další úpravy a zpřesnění.

Také odkaz na přiměřené použití OSŘ vyvolává celou řadu nejasností, zda je možné či není možné aplikovat to či ono ustanovení. Co se týká podmínek na straně soudu, tam problém není. Tato ustanovení jsou jasná a ani v praxi nepřinášejí obtíže. Otázky týkající se vedlejšího účastenství či možnosti přerušit řízení už tak jednoznačné nejsou.

Definice úpadku se v průběhu času ustálila na poměrně akceptovatelném znění. Interpretačně otevřená je definice platební neschopnosti a konkrétně slov „po delší

<sup>129</sup> podle tohoto ustanovení je návrh oprávněn podat dlužník a jeho věřitel

dobu“. I pro výklad těchto slov se již v judikatuře našlo interpretační vodítko. Otázkou zůstává, jaký význam má při osvědčování úpadku zastavení plateb, a jaký je vlastně význam tohoto pojmu. Jedná se o výslovný úkon dlužníka, nebo o faktický stav? Praxe ukázala, že ani toto ustanovení není příliš použitelné. Co se předlužení týká, nutno podotknout, že prohlášení konkursu z tohoto důvodu bychom v judikatuře museli hledat velmi dlouho a stejně bez úspěchu. Ne snad proto, že by se nevyskytoval úpadek formou předlužení, nýbrž z toho důvodu, že takové návrhy bývají zamítány pro zřejmý nedostatek majetku dlužníka podle § 12a odst. 4.

Na druhou stranu se poměrně ustálila úprava náležitostí návrhu na prohlášení konkursu. Zákon stanoví, co musí návrh obsahovat a judikatura tyto náležitosti vykládá bez problémů.

Pozitivní stránkou současné úpravy je časové omezení soudů pro prohlášení konkursu. V případě návrhu dlužníka se tak musí stát do deseti dnů od podání (bezzvadného) návrhu. U věřitele je tato lhůta neurčitá. Má se tak stát bez zbytečného odkladu. Zákon jednoznačně usiluje o zrychlení přípravného řízení. Čas, který je získán při přípravném řízení je však stejně ztracen v dalším průběhu procesu, což je zcela jistě největší nevýhodou celého konkursního řízení.

NIZ mnoho z problémů právě popsaných řeší. Návrh sice stále odkazuje na přiměřené použití OSŘ, obsahuje však výslovnou úpravu řady institutů, které dříve vyvolávaly nejasnosti.

Také definice úpadku by měla soudům usnadnit úvahy o tom, zda doba neplnění splatných závazků je dostatečně dlouhá, aby se mohlo hovořit o úpadku, no a zastavení plateb již v návrhu nefiguruje vůbec. Celkově je možné hovořit o dalších snahách urychlit prohlašování

konkursu, a to také tím, že pro návrh dlužníka je stanovena vyvratitelná domněnka existence úpadku.

Náležitosti návrhu se mění pouze minimálně, významně se však změnily překážky prohlášení konkursu. V podstatě totiž všechny odpadly s výjimkou řešení úpadku jiným způsobem, než je konkurs. Konkurs (či jiný způsob řešení) by tedy měl být prohlášen bez ohledu na výši dlužníkovy majetku a prověření dlužníkovy majetkové situace se tak přesouvá do fáze po prohlášení konkursu, kdy proběhne důkladně a bez pochybností.

Celkově bych mohla říci, že se NIZ snaží o vyjasnění, zprůhlednění a zrychlení celého řízení s tím, že se otevírá více možností, jak řešit úpadek dlužníka. V jaké podobě bude zákon nakonec schválen není zatím jasné. Zodpovědět otázku, zda bude schopen pokrýt všechny situace, které praxe přinese, si pro tuto chvíli netroufám. Jen věřím, insolvenční řízení již nebude takovou černou dírou, jako je tomu nyní.
