Posudek konzultanta diplomové práce Magdy Hovorkové na téma: „ Podmínky prohlášení konkursu“

Diplomantka předložila práci v odpovídajícím rozsahu (60 stran) a po formální stránce splňující všechny požadavky, kladené na diplomové práce. K práci je přiložen seznam odborné literatury, na níž je v textu průběžně odkazováno.

Práce se člení (včetně úvodu a závěru) na osm kapitol, které plně vyčerpávají problematiku, již se práce věnuje. Členění tématu je vyvážené. Obecným otázkám (pojem konkursu apod.) je věnován přiměřený prostor. Kladem práce je i to, že se věnuje srovnávacím způsobem připravované nové úpravě.

Obsahem práce je i rozbor jednotlivých podmínek prohlášení konkursu. Široká pozornost je věnována procesním podmínkám, mezi něž jsou zahrnuty i obecné podmínky řízení (nejen konkursního); proti tomu nelze nic namítat, kdyby zde nebyly i skutečnosti, které se za podmínky řízení nepovažují (např. zahájení řízení). Z hmotné právních podmínek je oprávněně věnována pozornost definici úpadku a jeho existenci.

Na str. 56 za problematické považují otázky vedlejšího účastenství a přerušeni řízení. Při obhajobě je třeba, aby diplomantka k nim uvedla svůj názor.

Celkově práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce a navrhuji, aby diplomantka byla připuštěna k její obhajobě. Ta by se kromě otázek uvedených shora měla zaměřit na to, co by podle autorčina názoru vyžadovalo novou úpravu.

Práci hodnotím stupněm velmi dobře

Prof. JUDr. František Zoulík, CSc.
Vedoucí diplomové práce